32ª feira | 21/Ago/2023 - Edição nº 11477

Casa Civil

-

20.756.168-1

DISPENSA ELETRÔNICA

Aquisição de fragmentadora de papel, de acordo com as
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de
Contratação Direta e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e no
art. 107, IV, § 3º, do Decreto Estadual nº 10.086/22, e

o resultado da dispensa de licitação, conforme segue:

1
MONIQUE FERREIRA MARTINS LOPES
– MEI, CNPJ 50.794.743/0001-59

4.731,00

www.compras.gov.br - www.comprasparana.pr.gov.br “Instituição
Casa Civil – UASG: 929783”

CC, 17/08/2023

–

Casa Militar

CASA MILITAR
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 4320/2022

PROTOCOLO: 20.695.945-2

CONTRATANTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da CASA MILITAR,
com sede na Praça Nossa Senhora da Salete, Edifício Palácio Iguaçu, CEP
80.530-090, Centro Cívico, 4º andar, Curitiba/PR, inscrita no CNPJ sob o n. º

Ten.-Cel. QOPM ALEXSANDRO RODRIGO ROSINSKI LIMA, nomeado pelo
Decreto Estadual n.º 27/2023, inscrito no CPF/MF. sob o n.º 849.850.209-82,
portador do R.G. n.º 5.002.697-3, expedido por SSP/PR.

CONTRATADA: SERCOMTEL S.A. – TELECOMUNICAÇÕES, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 01.371.416/0001-89, com sede na Rua Professor João Cândido,
555, CEP 86010-000, Centro, Londrina/PR, neste ato representada pelo seus
Consultores Comerciais, APARECIDO RODRIGUES DE ANDRADE, inscrito
no CPF/MF 506.436.499-7, portador da carteira de identidade nº 3.708.263-5
SSP/PR e Fone (43) 3375-1307 e e-mail: aparecido.andrade@sercomtel.net.br, e
EDILENE BALZANELLO, inscrita no CPF/MF sob o n° 714.005.919-53, portadora
da carteira de identidade nº 5.077.370-1 SSP/PR e Fone (43) 3375-136 e e-mail:
edilene.balzanello@sercomtel.net.br.

As partes celebram este Termo Aditivo, com fundamento no art. 103, inc. II, da Lei
Estadual nº 15.608/2007, e estabelecem as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do
Contrato nº 4320/2022, nos termos da sua Cláusula 8.
CLÁUSULA SEGUNDA — DA PRORROGAÇÃO:
Fica prorrogada a vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de
05/10/2023 até 05/10/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
Fica mantido o valor mensal do contrato em R$ 7.957,56 (sete mil novecentos e
cinquenta reais e cinquenta e seis centavos), sendo o valor global para os próximos
12 (doze) meses de R$ 95.490,77 (noventa e cinco mil, quatrocentos e noventa reais
e setenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DAS DESPESAS:
As despesas deste Termo Aditivo correrão à conta da Dotação Orçamentária nº
1502.04.122.42.6023 – Gestão Administrativa – Casa Militar, fontes 100, 101 e
147, elemento de despesa 3.3.90.39.58 – Serviços de Telecomunicações.
Parágrafo Único: As eventuais despesas para o exercício subsequente serão alocadas
à dotação orçamentária respectiva na Lei Orçamentária Anual correspondente.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL
Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 103, inc. Il, da Lei Estadual n.º
15.608/2007.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Parágrafo único. Fica assegurado ao Contratado o direito ao reajuste previsto na
Cláusula Sexta, desde que atendidas as exigências legais e contratuais.

Curitiba, 08 de agosto de 2023.

Ten.-Cel. QOPM Alexsandro Rodrigo Rosinski Lima,

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
CASA MILITAR

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 246/2023
UASG RESPONSÁVEL: 928306

PROTOCOLO: 20.679.185-3

OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar treinamento Inicial
e Recorrente (instrução teórica e simulação prática de voo) para os pilotos de asas

05 (cinco) anos, conforme exigências das Autoridades Aeronáuticas Brasileiras
constantes na Regulamentação Aeronáutica Brasileira (RBAC), suas instruções
suplementares e lista de treinamento de tipo aprovados pela Agência Nacional

estabelecidas no Edital e seus Anexos.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: US$ 871.095,00 (oitocentos e setenta e um
mil e noventa e cinco), dólares americanos.

DATA DA ABERTURA: 05/09/2023

HORÁRIO: 10h

EDITAL/LOCAL/ANEXOS : O edital encontra-se à disposição no portal www.
comprasparana.pr.gov.br ícone “LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO” e no
portal  www.gov.br/compras/pt-br.

INFORMAÇÕES: (41) 3350-2410 e (41) 3350-2701.

Curitiba, em 18 de agosto 2023.

Ten.-Cel. QOPM Sergio Vieira Benicio,
Chefe da Casa Militar.

Procuradoria Geral do Estado

Controladoria Geral do Estado

Termo de Adesão nº 027/2023 – Controla Paraná
Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-

Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Cruz Machado.
Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE

COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por

CÓDIGO LOCALIZADOR: 59588323
Documento emitido em 22/08/2023 09:55:37.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11477 | 21/08/2023 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

marilismolinari
Realce

4 2ª feira | 21/Ago/2023 - Edição nº 11477

Secretarias de Estado

Termo de Adesão nº 058/2023 – Controla Paraná
Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-

Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Ivaiporã.
Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE

COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.

15 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Luiz Carlos Gil, Prefeito do Município de Ivaiporã

Termo de Adesão nº 059/2023 – Controla Paraná
Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-

Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Jaguapitã.
Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE

COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.

15 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Gerson Luiz Marcato, Prefeito do Município de Jaguapitã

Termo de Adesão nº 060/2023 – Controla Paraná
Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-

Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Janiópolis.
Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE

COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.

15 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Ismael José Dezanoski, Prefeito do Município de Janiópolis

Termo de Adesão nº 068/2023 – Controla Paraná
Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-

Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Mallet.
Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE

COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.

15 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Moacir Alfredo Szinvelski, Prefeito do Município de Mallet

Termo de Adesão nº 074/2023 – Controla Paraná
Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-

Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Marmeleiro.
Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE

COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.

15 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Paulo Jair Pilati, Prefeito do Município de Marmeleiro

-

-

–

-

visan

-

-

-

-

intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.

15 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Antonio Luis Szaykowski, Prefeito do Município de Cruz Machado

Secretaria da Administração e da
Previdência

–

e

Contrato:
Dispensa de Licitação:

Secretaria de Estado da Administração e da
Previdência.

-

Entrega do imóvel que abrigava a perícia médica em
Umuarama e a consequente rescisão do contrato 1743/2018, que
formalizava esta locação.
Data da de

(Secretário da Secretaria de
Estado da Administração e da Previdência) em 26/06/2023.

–

e

Contrato:
Dispensa de Licitação:

Secretaria de Estado da Administração e da
Previdência.

7 -

Entrega do imóvel que abrigava a perícia médica em Pato
Branco e a consequente rescisão do contrato 792/2020, que
formalizava esta locação.
Data da de fevereiro

(Secretária da Secretaria de
Estado da Administração e da Previdência, em exercício) em
17/07/2023.

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2023
PROTOCOLO Nº 20.570.174-5
PARTES INTERESSADAS: SAAE de Ribeirão Claro e Secretaria de Estado da
Educação – SEED. OBJETO: Contrato de prestação de serviço de abastecimento
de água e coleta de esgoto, para atender estabelecimentos de ensino da rede pública
estadual, núcleos regionais de educação, termos de cessão e SEDE desta Pasta
(quando couber), no município de Ribeirão Claro. Prazo indeterminado.
DESPACHO: Com fundamento no art. 1.º, § 3.º, do Decreto Estadual n.º 4.189, de

CÓDIGO LOCALIZADOR: 59589423
Documento emitido em 22/08/2023 09:56:16.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11477 | 21/08/2023 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

marilismolinari
Realce